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Úvod

Předkládaná práce se bude zabývat problematikou zásady trestní represe. Jedná se

o jednu z nejzákladnějších zásad trestního práva, podle které je trestní právo svojí povahou

tzv. „ultima ratio“, tedy nejkrajnějším prostředkem, který je třeba na každou konkrétní situaci

aplikovat až ve chvíli, kdy došlo k protiprávnímu jednání, které je natolik škodlivé, že

nemohou být prostředky ostatních právních odvětví dostačující. S tím souvisí také myšlenky

směřující k otázce, která protiprávní jednání mají být sankcionována prostředky občanského

práva, která prostředky správního práva a která konečně prostředky práva trestního.

S právě řečeným velmi úzce souvisí odpovědi na uvedenou otázku, které se v průběhu

historie českého a československého trestního práva různily. To souvisí jednak s hned

několika zásadními změnami společenského a politického uspořádání státu v průběhu

dvacátého století, jednak také s vyvíjejícími se aktuálními potřebami společnosti, resp.

s vývojem společenských zájmů, které mají být právem chráněny. S tím vším tak úzce souvisí

zásada subsidiarity trestní represe, jelikož zejména v podmínkách demokratického právního

státu je na místě zajistit, aby trestněprávní prostředky zamezovaly protiprávnímu jednání,

resp. aby trestněprávní sankce za taková jednání byly ukládány pouze u případů, kdy je to

nejvíce nezbytné právě pro dosažení ochrany aktuálních společenských zájmů.

Zásada subsidiarity trestní represe je trestněprávní zásadou, která je a byla v českém

a československém právním řádu vždy zakotvena ve velmi obecné rovině, proto jsou v tomto

ohledu velmi důležitá rozhodnutí českých vyšších soudů a celá soudní praxe, která právnímu

řádu napomohla stanovit, na která protiprávní jednání s ohledem na tuto zásadu mají být

aplikovány trestněprávní prostředky a na která nikoliv. Téma zásady subsidiarity trestní

represe je tak tématem stále aktuálním; v současné době je tomu tak tím spíše, že v nedávné

době došlo k významné rekodifikaci českého trestního práva hmotného, s níž souvisí také

nové pojetí trestného činu právě ve spojitosti se zásadou subsidiarity trestní represe

a s principem „ultima ratio“.

Cílem předkládané práce je analýza českého trestního práva hmotného v souvislosti

s právní regulací zásady subsidiarity trestní represe, resp. principu ultima ratio, a to jak

v historickém kontextu, tak v kontextu aktuálně účinné právní úpravy.

První kapitola se bude zabývat otázkami zásady subsidiarity trestní represe a jejího

pojetí v historickém kontextu, a to od první poloviny dvacátého století až po rok 2009, kdy
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došlo k přijetí nového kodexu trestního práva hmotného a v souvislosti s tím také k novému

pojetí této trestněprávní zásady. V rámci této kapitoly se autor bude zaobírat především

pohledem na zásadu subsidiarity trestní represe v trestních zákonech z let 1950 a 1961.

Na tuto kapitolu naváže kapitola Projevy zásady subsidiarity trestní represe v platném právu

ČR, která podrobněji rozebere pojetí této zásady v dnešním českém právním řádu, konkrétně

pak v souvislostech s příslušnými ustanoveními trestního zákoníku, zákona o soudnictví

ve věcech mládeže a zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.

Poslední kapitola samotného textu předkládané práce představí několik zásadních

rozhodnutí českých vyšších soudů, pokud se vymezení problematiky zásady subsidiarity

trestní represe, principu ultima ratio, resp. také institutu společenské škodlivosti týká. Dvě

podkapitoly se zde budou zaobírat judikaturou Nejvyššího soudu a judikaturou Ústavního

soudu.

Celá práce bude zásadně zpracovávána prostřednictvím metody analýzy, nicméně

v otázkách porovnávání právních úprav v různých časových horizontech bude také využívána

metoda komparace. Autor pro zpracování předkládané práce bude využívat předmětné právní

předpisy, komentáře k nim, odborné monografie a odborné články jak časopisecké, tak

i internetové, a v neposlední řadě pak také judikaturu vyšších českých soudů.
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1 Historický pohled na zásadu subsidiarity trestní represe

1.1 Pohled na zásadu subsidiarity trestní represe v první polovině

20. století

Zásada subsidiarity trestní represe je neodmyslitelně spjata s otázkou mezí trestního

práva, tedy s otázkou, kam až může trestní právo zasahovat a kde již jeho působnost žádoucí

není. Touto problematikou se česká, resp. československá trestněprávní teorie blíže zabývá již

od první poloviny dvacátého století. První dohádatelné práce zaobírající se tímto tématem

přirozeně vycházely z tehdy účinné právní úpravy, jež byla obsažena především v rámci

zákona č. 117/1852 Ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích (dále jen „rakouský trestní

zákoník“).

Jedním z prvních českých trestněprávních teoretiků, jehož úvahy vedly k vymezení

hranic trestního práva, byl Prušák – ten se ve svém díle z roku 1904 věnoval otázkám

souvisejícím s trestní odpovědností, a to především prostřednictvím definice bezpráví.

Civilním bezprávím přitom podle jeho slov bylo nutné považovat rozpor vůle jednotlivce

a vůle právotvorné, který byl omluvitelný a nezaviněný; vedle toho mělo být trestní bezpráví

rozporem zaviněným a neomluvitelným.
1
Dnešní institut protiprávnosti pak Prušák dále

promítal do úvah ohledně trestání „zločinného bezpráví“ – zaviněné trestní bezpráví podle něj

mělo být účelně stíháno vhodným kriminálním trestem.
2

S právě uvedeným pak souvisí také otázka hlavní úlohy trestního práva – ta byla

Prušákem spatřována především v ochraně právního řádu a zájmů jednotlivců a společnosti,

jež byly na tehdejším právním řádu založené. K tomu, aby tyto hodnoty a zájmy nebyly

porušovány, měla sloužit „výhrůžka trestem“, který měl postihnout každého, jenž by se

neomluvitelným způsobem vzpíral tehdejšímu právu. Uvedená výhrůžka tak měla

signalizovat, že trestní právo plnilo sekundární úlohu vedle ostatních právních odvětví,

především pak vedle práva civilního, a mělo v konkrétních případech nastupovat až v případě,

kdy toto primární právo nebylo dodržováno, resp. bylo porušováno.
3

1
FENYK, J. O subsidiární úloze trestní represe a trestním právu jako prostředku „ultima ratio“ nejen v novém

českém trestním zákoníku. In Na křižovatkách práva. Pocta Janu Musilovi k 70. narozeninám. 1. vyd. Praha:

C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-388-2. S. 82.
2
PRUŠÁK, J. Rakouské právo trestní. Díl všeobecný. Praha: Spolek českých právníků Všehrd, 1912. S. 4.

3
PRUŠÁK, J. Rakouské právo trestní. Díl všeobecný. Praha: Spolek českých právníků Všehrd, 1912. S. 4.
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Trestní právo tedy na začátku dvacátého století bylo trestněprávními teoretiky, stejně

jako rakousko-uherským právním řádem chápáno jako garant dodržování ostatních právních

oblastí a jejich konkrétních norem. Platilo však, že trestní právo nemělo povahu sekundárního

práva za všech okolností – nebylo lze mu totiž rozumět v tom smyslu, že každé porušení

primární normy by automaticky mohlo znamenat postižitelnost na základě normy trestního

práva. Již v tomto období se totiž právní řád řídil zásadou zákonnosti, a tedy platilo, že

za trestné mohlo být považováno pouze a jen to, co bylo právním řádem za trestné výslovně

stanoveno.
4
S tím ostatně souviselo samotné ustanovení čl. IV rakouského trestního zákoníku,

jež uvádělo, že „podle tohoto trestního zákona může se počínajíc od toho dne, kterého nabude

platnosti, jen to za zločin, za přečin nebo za přestupek pokládati a trestati, co se v něm

výslovně za zločin, za přečin nebo za přestupek prohlašuje“. Následující ustanovení čl. V

rakouského trestního zákoníku stanovovalo, že posuzování a trestání jiných protiprávných

činů, tedy těch, na které se tento právní předpis nevztahoval, příslušelo úřadům, které k tomu

byly zmocněny na základě zvláštních právních předpisů.

V dnešní době známé formální, resp. materiální pojetí trestných činů lze nalézt

v literatuře pocházející ze začátku dvacátého století, konkrétně v pracích Kallabových. Tento

autor dává přednost formálnímu pojetí protiprávnosti před pojetím materiálním, nicméně bez

přítomnosti materiálních znaků podle něj nelze některé trestné činy v souvislosti s rakouským

trestním zákoníkem trestat.
5


[…]


bez řidičského oprávnění, rovněž například zavádí nové alternativní tresty, omezuje trestnost

přípravy aj. Na straně druhé pak zostřuje trestní represi zvýšením horní hranice trestní sazby u

trestu odnětí svobody, zvýšením rozpětí pro ukládání výjimečného trestu, zvýšením trestních

sazeb u některých skutkových podstat a zavádí celou řadu nových trestných činů, které jsou se

zásadou subsidiarity trestní represe buď v zřejmém rozporu, nebo lze o vhodnosti

kriminalizace daného jevu při nejmenším polemizovat. Zásadu subsidiarity trestní represe pak

nalezneme, jako významné interpretační pravidlo, výslovně zakotvenou v § 12 odst. 2 TZ.

Pro dokreslení se práce v závěrečné kapitole věnuje několika málo rozhodnutím

Nejvyššího a Ústavního soudu ČR. Lze shrnout, že na základě uvedené judikatury je velmi

důležité v každém jednotlivém trestním řízení pečlivě dbát zásady subsidiarity trestní represe

a s ní souvisejícího principu ultima ratio, které také musejí být v konkrétních případech

individuálně a citlivě posuzovány. Prostředky trestního práva však nikdy nesmějí sloužit jako

jakási náhrada prostředků ostatních právních oblastí, především pak oblasti soukromého

práva. Pokud by tomu tak bylo, došlo by k situaci, kdy na základě soukromoprávního vztahu

charakterizovatelného rovností stran bude nárok jedné z nich uplatňován v řízení, které se

rovností stran vyznačovat již ze své podstaty nemůže. To vše pak souvisí se zásahy do

základních českým ústavním pořádkem zaručených lidských práv a svobod.

Cílem předkládané práce byla v jejím úvodu stanovena komplexní analýza českého

trestního práva hmotného v souvislosti s právní regulací zásady subsidiarity trestní represe,

resp. principu ultima ratio, a to jak v historickém kontextu, tak v kontextu aktuálně účinné

právní úpravy. Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že tento cíl byl naplněn.
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Abstrakt

Předmětem této práce je analýza zásady subsidiarity trestní represe v českém právním

řádu, a to jak v historickém kontextu, tak v kontextu pojetí aktuálně účinné právní úpravy.

Práce analyzuje zásadu subsidiarity trestní represe (pomocné úlohy trestního práva) a s ní

související princip „ultima ratio“ a jejich pojetí v českém, resp. československém trestním

právu hmotném od první poloviny dvacátého století až po současnost. Výše zmíněná zásada je

zde vymezena z pohledu teoreticko-právního, ale také z pohledu praktického především

v souvislosti s rozborem judikatury českých vyšších soudů.

V první kapitole předkládané práce se autor zabývá historickým pohledem

na uvedenou zásadu, je zde podrobněji rozebráno její právní zakotvení zejména v rámci

trestněprávních kodexů přijatých v letech 1950 a 1961. Z této kapitoly je zřejmé, že trestný

čin jako takový byl v tomto období – zcela zřejmě také s ohledem na tehdejší právní

a politické uspořádání Československa – pojímán poměrně odlišně, než tomu je v dnešní

době. S tím také souvisela nižší právní jistota obyvatelstva, kterou měl „na starost“ především

institut tehdejší tzv. společenské nebezpečnosti. V tomto období také z pohledu dnešní právní

vědy docházelo v dané oblasti k narušování dělby moci ve státě.

O uvedeném rozdílném pojetí trestného činu v souvislosti se zásadou subsidiarity

trestní represe se lze přesvědčit v následujících kapitolách této práce, kde je tato zásada

vymezena již především z pohledu dnešní trestněprávní vědy a právní úpravy, jakož také

současné praktické aplikace. Zásada je nejprve vymezena v obecnějším pojetí, přičemž je

poukázáno také na její význam, poté je přistoupeno k obecné české právní úpravě trestního

práva hmotného, soudnictví ve věcech mládeže a trestní odpovědnosti právnických osob,

přičemž na příslušných zákonných právních předpisech je podrobně analyzováno pojetí

zásady subsidiarity trestní represe.

Závěrečná kapitola samotného textu této práce se pak zaobírá nejzásadnějšími

rozhodnutími českých vyšších soudů, konkrétně pak judikaturou Nejvyššího soudu

a Ústavního soudu.
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Abstract

The main subject of this Master´s thesis is the analysis of the principle of subsidiarity

of criminal repression in the Czech legal order, both in historical context and the context of

current legislation. This work is analysing the principle of subsidiarity of criminal repression

with its relating principle 'ultima ratio' and its concept in the Czech, or more like

Czechoslovakian criminal substantive law since the first half of the twentieth century till

today. The principle is defined both in theoretical legal terms and the practical legal terms in

the context of the Czech higher court case law analysis.

In the first chapter of the presented work, the author is discussing the historical point

of view at already mentioned principle which is described in more of a detail as it comes to its

criminal law codexes accepted in the years 1950 and 1961.This chapter is meant to highlight

the fact that a criminal act itself in this period of time - obviously taken the differences in the

political arrangments of Czechoslovakia - was treated differently than it would be today,

which decreased the legal reassurance of Czechoslovakians, who were 'looked after' mostly

by the institute of former so-called social endangerment. It is also important to mention that

this period of time used to deal with an intrusion in a separation of powers.

In each chapter, we will be focusing on different ways of seeing the principle of

subsidiarity of criminal repression, this principle is defined primarily in terms of today´s penal

science and legislation, which is being applied today. First, we are looking at the principle

itself with its actual meaning, later we are getting to the Czech general law adjustment of the

criminal substantive law, juvenile court and the legal liability of a legal entity whilst analysing

in detail the concept of the principle of subsidiarity of criminal repression.

The final chapter of this work is discussing the most crucial verdicts of the Czech

higher courts, specifically the case law of the Highest and Constitutional court.
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