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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je zcela jistě vhodné ke zpracování, kdy v praxi neexistuje žádné jednotné
posuzování materiálního korektivu trestného činu stran náhledu na tento institut ze strany
orgánů činných v trestním řízení. Lze tedy vidět významný potenciál pro praxi.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledala přiměřené množství údajů, z nich

vhodně vybrala relevantní informace, přičemž je však třeba poukázat na absenci snad
jediného zásadního rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, pokud jde o zkoumanou
problematiku, po účinnosti stávajícího trestního zákoníku,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomant si v úvodu práce stanovil jako cíl analýzu českého trestního
práva hmotného v souvislosti s právní regulací zásady subsidiarity trestní represe, resp.
principu ultima ratio, a to jak v historickém kontextu, tak v kontextu aktuálně účinné právní
úpravy. Vzhledem ke struktuře a pojetí práce lze cíl považovat za naplněný.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu. Autor se nejprve věnuje historickému pozadí tématu, dále vymezuje samotný
pojem, zaměřuje se na projevy v trestních zákonech a praktickou aplikaci, což lze považovat
za jádro práce, a uvádí některá rozhodnutí českých soudů. Práce je zakončena závěrem.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace a poznámky jsou
standardní povahy, rozsah literatury je přiměřený, přičemž však zcela absentuje zahraniční
literatura.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní, spíše popisná.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná.

- jazyková a stylistická úroveň – na standardní úrovni.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je relativně zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Negativem je nedostatečné
postihnutí praktické aplikace zásady subsidiarity trestní represe, což mohlo a mělo být
jednou z klíčových pasáží práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Vyjádřete se k rozhodnutí Rt 26/2013, kdy se jedná o jedno z nejcitovanějších soudních

rozhodnutí posledních let.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 - 3 (velmi dobře až dobře)
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